



Ministeren for sundhed og forebyggelse

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg

Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M [sum@sum.dk](mailto:sum@sum.dk)  
W [sum.dk](http://sum.dk)

Dato: 21. maj 2014  
Enhed: Primær Sundhed  
Sags nr.: 1306214  
Dok. nr.: 1445754

Til Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg

Som led i regeringens fokus på ulighed i sundhed og på baggrund af V77 Om lighed i sundhed for udviklingshæmmede, vedtaget af Folketinget den 8. juni 2012, har Statens Institut for Folkesundhed udarbejdet to rapporter vedrørende sundhedstilstanden blandt mennesker med handicap.

Den ene omhandler mennesker med fysisk handicap: "Sundhedsprofil for voksne med helbredsrelateret aktivitetsbegrænsning og fysisk funktionsnedsættelse". Og den anden omhandler mennesker med udviklingshæmning: "Sundhedstilstanden blandt voksne med udviklingshæmning".

. / . Rapporterne foreligger nu i deres endelige form og oversendes hermed til Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg.

Konklusionerne i rapporten vedrørende mennesker med fysisk handicap tyder på, at personer med helbredsrelateret aktivitetsbegrænsning, fysisk funktionsnedsættelse eller psykisk sygdom har dårligere helbred, trivsel og sundhedsadfærd end resten af befolkningen, og de har samtidig mindre kontakt med familie og venner, føler sig oftere alene og har mere kontakt med sundhedsvæsenet.

I rapporten "Sundhedstilstanden blandt voksne med udviklingshæmning" er der opbygget en kohorte af personer med udviklingshæmning fra perioden 1968 til 2014. Studiet af dødeligheden for voksne med udviklingshæmning i perioden 2003-2012 viser, at der er en betydelig overdødelighed for både mænd og kvinder på typisk en faktor 4 i 40-årsalderen og mindst en faktor 2 i alle aldersklasser indtil det fyldte 80. år for både mænd og kvinder. Overdødeligheden kan findes både for de i den generelle befolkning typiske dødsårsager kræft- og kredsløbssygdomme, men også i de øvrige naturlige og i de ikke-naturlige dødsårsager.

På baggrund af disse resultater er Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse i dialog med Ministeriet for Børn, Ligestilling, Integration og Sociale Forhold og KL. Ministeriet vil i den nærmeste fremtid indkalde relevante aktører til en drøftelse af rapporternes resultater – herunder ovennævnte samt Danske Handicaporganisationer.

Med venlig hilsen

Nick Hækkerup

/ Pernille Westh Nielsen